РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО Председателю

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ Верховного Совета
Республики Хакасия

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ Соколу С М.

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19.ru

/Г /Г
На №

О проекте закона Республики Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьёй 86 Конституции Республики Хакасия в порядке
законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных
актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах».

На основании статьи 10 Регламента Верховного Совета Республики Хакасия
прошу рассмотреть указанный проект закона в первоочередном порядке
на сессии Верховного Совета Республики Хакасия 11 декабря 2024 года.

Официальным представителем Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия при рассмотрении указанного проекта закона
Республики Хакасия в Верховном Совете Республики Хакасия выступит Игорь
Афанасьевич Тугужеков, министр финансов Республики Хакасия.

Приложение:
1. Текст проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных
актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах» на 2 л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия.«О патентной-,

1

системе налогообложения и о признании утратившими силу отдельных
законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона
Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»
на 2 л. в 1 экз.

3. Информация о состоянии законодательства в данной сфере правового
регулирования на 1 л. в 1 экз.

4. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Республики
Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или
изменению в связи с принятием закона Республики Хакасия «О внесении
изменений в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных
актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах», на 1 л. в 1 экз.

5. Перечень предложений о разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной
системе налогообложения и о признании утратившими силу отдельных
законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона
Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»,
на 1 л. в 1 экз.

6. Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики
Хакасия «О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия
«О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5
Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»
на 1 л. в 1 экз.

7. Копии текста проекта закона и материалов к нему на магнитном носителе.

/
Г лава Республики Хакасия - ^
Председатель Правительства '
Республики Хакасия •' •'/ ' В.Коновалов

Тугужеков Игорь Афанасьевич
299-106 i/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Вносится
Г лавой Республики Хакасия -
Председателем Правительства
Республики Хакасия

Проект № •?/'/'№ '8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ О НАЛОГАХ» И СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О НАЛОГОВОЙ СТАВКЕ ПРИ
ПРИМЕНЕНИИ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДЛЯ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ
(ЕДИНОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЛОГА)

НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ И О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ О НАЛОГАХ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года

Статья 1

Внести в абзац третий примечания к приложению к Закону Республики
Хакасия от 05 октября 2012 года № 90-ЗРХ «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных
законодательных актов Республики Хакасия о налогах» («Вестник Хакасии»,
2012, № 89; 2014, № 72; 2015, № 58, № 86; 2016, № 70; 2017, № 13; 2019,
№ 79; 2020, № 27, № 48, № 81; 2021, № 25, № 104; 2022, № 34, № 56; 2023,
№ 19, № 85) изменение, заменив цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 5 Закона Республики Хакасия от 14 марта
2023 года № 15-ЗРХ «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого

сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики
Хакасия о налогах» («Вестник Хакасии», 2023, № 19, № 85) изменение,
заменив цифры «2024» цифрами «2025».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2025 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2024 года

№

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменений

в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных

актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения

для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»

Предметом законодательного регулирования представленного проекта
закона Республики Хакасия «О внесении изменений в приложение к Закону
Республики Хакасия «О патентной системе налогообложения и о признании
утратившими силу отдельных законодательных актов Республики Хакасия
о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке при
применении системы налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога) на территории
Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Хакасия о налогах» (далее - проект закона) являются правоотношения,
регулируемые положениями статей 346.8, 346.20 и 346.47 Налогового кодекса
Российской Федерации, в соответствии с которыми законодательные
(представительные) органы субъектов Российской Федерации наделены
полномочиями по установлению налоговых ставок и размера потенциально
возможного к получению годового дохода индивидуального предпринимателя.

Целью проекта закона Республики Хакасия является сохранение
на 2025 год преференциальных условий налогообложения для малого и среднего
предпринимательства, которые были установлены в республике в период
2022-2024 годов во исполнение Указа Президента Российской Федерации
от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической
стабильности и защиты населения в Российской Федерации».

Проектом закона предусматривается продление на 2025 год действия
пониженных налоговых ставок по единому сельскохозяйственному налогу, налогу,
взимаемому при применении упрощенной системы налогообложения, а также
продлить действие установленного по патентной системе налогообложения
корректирующего (понижающего) коэффициента в размере 0,7.

Принятие проекта закона обеспечит сохранение преференциального режима
налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства, который
действовал с 2022 года.

Продление мер поддержки не повлечет дополнительного снижения доходов
консолидированного бюджета республики в 2025 году по сравнению
с 2024 годом (так как данные льготы уже действовали). Объем преференций при
этом оценивается на уровне оценки текущего года в сумме 202 млн рублей.

Сохранение и установление налоговых послаблений для субъектов малого
и среднего предпринимательства при применении специальных налоговых
режимов обеспечивает реализацию мер, направленных на исполнение Указа
Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению
социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской
Федерации». Меры поддержки окажут положительное влияние на обеспечение

благоприятных социально-экономические условий для осуществления
деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства. Сэкономленные
в результате установления налоговых послаблений средства останутся
в хозяйственном обороте у предпринимательского сообщества и будут
способствовать улучшению условий ведения бизнеса, обеспечению социальной
стабильности и сохранению занятости населения.

Настоящий проект закона не подлежит оценке регулирующего воздействия в
соответствии с подпунктом 1 пункта 1.5 Порядка оценки регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Хакасия,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной
экономической деятельности, утвержденного постановлением Правительства
Республики Хакасия от 02.12.2013 № 671.

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики ХакасияУ Юшкова

Информация
о состоянии законодательства

в данной сфере правового регулирования

Правоотношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной
системе налогообложения и о признании утратившими силу отдельных
законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона
Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»,
в настоящее время регулируются следующими нормативными правовыми актами:

1. Конституцией Российской Федерации;
2. Налоговым кодексом Российской Федерации;
3. Конституцией Республики Хакасия;
4. Законом Республики Хакасия от 05 октября 2012 года № 90-ЗРХ

«О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах»;

5. Законом Республики Хакасия от 14 марта 2023 года № 15-ЗРХ
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах».

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики Хакасия4 ^^ЙТВ. Юшкова

Перечень
законов и иных нормативных правовых актов

Республики Хакасия, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению или изменению в связи с принятием закона

Республики Хакасия «О внесении изменений в приложение к Закону Республики
Хакасия «О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу

отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5
Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»

Принятие закона Республики Хакасия «О внесении изменений в приложение
к Закону Республики Хакасия «О патентной системе налогообложения и о
признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики
Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке
при применении системы налогообложения для сельскохозяйственных
товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного налога) на территории
Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Республики Хакасия о налогах» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения законов и иных нормативных актов Республики
Хакасия.

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики Хакасия < Юшкова

Перечень
предложений о разработке нормативных правовых актов,

принятие которых необходимо для реализации закона
Республики Хакасия «О внесении изменений в приложение к Закону Республики

Хакасия «О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу
отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5

Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого

сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»

Для реализации закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных
актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах» разработка
и принятие иных нормативных правовых актов Республики Хакасия не
потребуется.

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики Хакасия ^Юшкова

8

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Республики Хакасия

«О внесении изменений в приложение к Закону Республики Хакасия
«О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу

отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5
Закона Республики Хакасия «О налоговой ставке при применении системы

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого
сельскохозяйственного налога) на территории Республики Хакасия и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о налогах»

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений
в приложение к Закону Республики Хакасия «О патентной системе
налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных
актов Республики Хакасия о налогах» и статью 5 Закона Республики Хакасия
«О налоговой ставке при применении системы налогообложения для
сельскохозяйственных товаропроизводителей (единого сельскохозяйственного
налога) на территории Республики Хакасия и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Хакасия о налогах» предусматривает
пролонгацию на 2025 год действия преференциальных условий налогообложения и
не повлечет дополнительного снижения доходов консолидированного бюджета
республики, поскольку льготы действовали в период 2022-2024 годов. Объем
преференций оценивается на уровне предыдущего года в сумме 202 млн рублей.

Исполняющий обязанности
министра финансов Республики Хакасия Юшкова